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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-1-17

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsordenen til dagens møde

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at dagsordenen godkendes

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Orienteringspunkt fra Hjerneskadecentret Klosterparken

27.00.00-A00-35-20

Beslutningstema
Dialogmøde mellem Socialudvalget og Hjerneskadecentret Klosterparken

Sagsfremstilling

Som led i den fortløbende dialog mellem Socialudvalget og Hjerneskadecentret Klosterparken, er der planlagt møde med
Klosterparken.

Lederen orienterer kort om driften på Klosterparken

Dialogmødet afholdes kl. 8:00 - 8:15

Fagchefen for Psykiatri og handicap indstiller,
at dagsordenen drøftes

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 3: Budgetopfølgning pr. 31. august 2020 - Socialudvalgets område

00.32.00-S00-6-20

Beslutningstema
Budgetopfølgning på udvalgets budgetområde. De generelle forhold fra budgetopfølgningen indgår i den samlede
budgetopfølgning for kommunen.

Sagsfremstilling
I følge kommunens Økonomiske Strategi skal fagudvalgene behandle forventninger til årsregnskabet ved to årlige
budgetopfølgninger. Budgetopfølgningen pr. 31.8. skal sikre overholdelse af budget 2020 samt tid til at gennemføre
eventuelle korrigerende tiltag, som kan sikre budgetoverholdelse i 2021. Fagudvalgene er pålagt at ledsage eventuelle
forventede merforbrug med forslag til finansiering indenfor bevillingsrammen, herunder handlingsinitiativer til sikring af
fremtidig budgetoverholdelse. Dette indebærer også, at fagudvalgene har ansvaret for at fremsætte forslag til nedjustering
af serviceniveauet, således at dette bringes i overensstemmelse med det udmeldte budget.

Der er opgjort nettoudgifter på i alt 1,1 mio. kr. vedr. Covid-19 og indregnet i budgetopfølgningen. Samlet vurdering af
merudgifter og kompensation, som følge af Covid-19, vil blive foretaget i forbindelse med regnskabsafslutningen for
2020.

De samlede driftsudgifter på Socialudvalgets område viser en forbrugsprocent på 65,4% ved udgangen af august måned
2020 og serviceudgifterne på 65,8%. Budgetopfølgningen indeholder forslag til bevillingsmæssige ændringer på ialt 7,856
mio. kr. De 7,516 mio. kr. tilføres indkomstoverførsler, førtidspension med finansiering fra midtvejsreguleringen af de
budgetgaranterede område. De 0,340 mio. kr. tilføres under serviceudgifter, voksen/social og vedrører lov- og
cirkulæreprogrammet herunder initiativer vedr. sommerferiepakke.

På servicerammen forventes et samlet merforbrug på 2,2 mio. kr. Heraf udgør foranstaltningsområdet på Voksen/Social et
mindre forbrug på 0,4 mio. kr. og kontraktområderne m.m. et mindreforbrug på 2,5 og børneområdet Forebyggelse og
anbringelse et merforbrug på 5,1 mio. kr. I tallene udgør det samlede merforbrug 2,8 mio. kr. på de specialiserede sociale
område, når der er taget hensyn til forventede statsrefusioner udenfor servicerammen vedr. særligt dyre enkeltsager. Der
verserer stadig en refusionssag. Såfremt afgørelsen går imod Tønder Kommune udgør de forventede udgifter bagudrettet
og indtil udgangen af 2020 i alt 12,9 mio. kr. Udgiften er ikke indregnet i de forventede udgifter. Ligeledes verserer der 3
ankesager med krav på samlet ca. 1,0 mio. kr., som afventer afgørelse i Ankestyrelsen.

Til medfinansiering af førtidspensioner og seniorpension forventes en udgift på 229,7 mio. kr. i 2020. Efter indregning af
midtvejsregulering af indkomstoverførslerne, er der tale om et forventet merforbrug på 5,8 mio. kr. Tilkendelse af
seniorpension og førtidspension påvirker antallet af personer på sygedagpenge, kontanthjælp m.v. under
arbejdsmarkedsområdet. Herudover forventes der tilkendt færre førtidspensioner, idet en del borgere, der samtidig
opfylder kriterierne for seniorpension, vil vælge denne pensionsform. Budgettet til førtidspension og seniorpension skal
på denne baggrund ses i sammenhæng med indkomstoverførslerne under Arbejdsmarkedsudvalget.

Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,

at
budgetopfølgningen pr. 31. august 2020 for Sundhedsudvalgets område godkendes,
og

at generelle bemærkninger indgår i den samlede budgetopfølgning for Tønder
Kommune.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Socialudvalget budgetopfølgning pr. 31. august 2020



Punkt 4: Strategiske partnerskaber

81.38.00-G01-3-19

Beslutningstema
Under dette punkt orienteres Socialudvalget om de strategiske partnerskaber og det øvrige involverende samarbejde med
NGO’er, der er etableret på socialområdet.  

Sagsfremstilling
Mestringscirklen (vedlagt) er det faglige udgangspunkt for det samlede specialiserede socialområde. Tilgangen er baseret
på tankegangen om, at det enkelte menneske i videst mulige omfang gerne vil være selvhjulpen og mestre eget liv.
Gennem mestringscirklen retter Tønder Kommune et stærkt fokus på tidlig indsats, forebyggende foranstaltninger og
rehabilitering, hvor der arbejdes på at styrke den enkeltes kompetencer til at mestre eget liv.

Mestringscirklen rummer alle de kommunale indsatser, hvor de mest indgribende permanente anbringelser findes i
cirklens midte og de mindre indgribende indsatser findes i udkanten af cirklen. Kerneopgaven består i, at flytte borgeren
ud mod randen af mestringscirklen, frem mod at være selvhjulpen og mestre eget liv uden kommunal indgriben.

Udenfor mestringscirklen ligger de tilbud og indsatser, som f.eks. NGO'er og andre aktører i civilsamfundet kan byde ind
med. De mange års erfaring i arbejdet med borgeres mestringsniveau har betydet, at Tønder Kommune finder det
naturligt, at samarbejde med NGO'er og andre aktører. På randen af mestringscirklen, ligger derfor et værdifuldt
mulighedsrum, hvor partnerskaber mellem den offentlige sektor og de frivillige organisationer kan opstå. I dette
mulighedsrum, hjælpes den enkelte borger videre fra behovet for kommunal støtte, til tilbud og indsatser som NGO'er og
andre aktører byder ind med.

Involverende samarbejde skaber plussum
Sideløbende med, at de kommunale kerneydelser indenfor mestringscirklen løbende bliver tilpasset og målrettet, så har
Socialudvalget besluttet en tilgang til socialområdet, hvor udvalget i høj grad involverer civilsamfundet, herunder i særlig
grad NGO’er i form af interesseorganisationer og –foreninger, kirkelige og mellemfolkelige organisationer samt
udviklingsorganisationer.

Denne tilgang rummer flere spor for inddragelse:

Dialogmøder, som løbende inddrager aktørerne i de politiske processer og den strategiske udvikling af området
(f.eks. LEV, Plejefamiliernes Landsforening)
Samarbejde omkring konkrete projekter (f.eks. sommerferieaktiviteter til udsatte børn og unge, julehjælp og
ønsketræet)
Samarbejde og formaliserede partnerskaber med NGO’er

Udvalgets valg af tilgang beror på, at der med involveringen af civilsamfundet skabes en synergieffekt for den enkelte
borger, som ikke ville kunne etableres indenfor mestringscirklens muligheder alene og ej heller kun med indsatser og
tilbud fra civilsamfundet.

Parallelt hermed arbejder Tønder Kommune også tæt sammen med Frivillighedsrådet, der varetager de frivillige sociale
foreningers interesse og virker som bindeled mellem det frivillige sociale arbejde, politisk niveau og forvaltningen.

Status på samarbejde og formaliserede partnerskaber
I forhold til den mest formelle form fra inddragelse og samarbejde har Tønder Kommune i indeværende periode etableret
en række formaliserede partnerskaber på socialområdet:

Landsforeningen for Psykisk Sundhed, SIND, ydes et årligt tilskud på 100.000 kr. til drift af SIND Huset, som er et
værested for sindslidende og deres børn.
Frelsens Hær, der er en international hjælpeorganisation indenfor den universelle kristne kirke, har via ansøgning til
den A.P. Møllerske Støttefond modtaget 10,7 mio. kr. til etablering af Familie Værkstedet, i perioden år 2021 -
2025. Familieværkstedet er et tilbud til udsatte og sårbare familier i Tønder Kommune. Projektet er baseret på en
helheldsorienteret og sammenhængende tilgang til familierne hvor målet er, at familierne går fra livsmestring til
arbejdsparathed.
BROEN, der er en forening, som hjælper udsatte børn til et aktivt fritidsliv, modtager økonomisk støtte på 100.000
kr. årligt i perioden år 2020-2022.



Blå Kors, som er en kristen social hjælpeorganisation, der hjælper socialt udsatte børn, unge og voksne i Danmark,
har en driftsaftale om værestedet Svalen. Fokus er på at hjælpe udsatte mennesker og forebygge alkoholproblemer
og give mere livskvalitet til udsatte og misbrugere samt deres familier.
KFUM – Ballast, rådgivnings og behandlingstilbud til børn og unge fra familier med misbrug
Home Start – hjælp til småbørnsfamilier, forankret i sundhedsplejen. Modtager en samlet økonomisk støtte på 1,45
mio. kr. i perioden år 2019 - 2022. Fokus er på, at give trygge opvækstvilkår for børn i Tønder Kommune, hvor
forældre bliver i stand til at overkomme deres udfordringer og finde bæredygtige løsninger og overskud til at være
forældre for deres børn.

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Mestringscirklen



Punkt 5: Statusrapport børne- og familieområdet 2020 - benchmarking af
kvalitet i sagsbehandling

00.16.00-A26-4-20

Beslutningstema
I denne sag orienteres Socialudvalget om Ankestyrelsens gennemgang af 20 sager på børne- og ungeområdet i Tønder
Kommune, som er benchmarket med Børnesagsbarometret.

Sagsfremstilling
Ankestyrelsens eksterne evaluering af børne- og ungeområdet 2020
Tønder Kommune har i maj 2020, bestilt Ankestyrelsen til at udføre en ekstern evaluering af 20 sager, med henblik på, at
få et aktuelt billede af kvaliteten i sagsbehandlingen på området for udsatte børn og unge. Gennemgangen af de 20 sager
belyser kommunens overholdelse af centrale lovkrav indenfor fire udvalgte sagsbehandlingsområder, der svarer til Social-
og Indenrigsministeriets fire pejlemærker for god kvalitet i sagsbehandlingen på området. Resultatet af de 20 sager er kun
et udsnit af Tønder Kommunes samlede sags stamme, som udgør ca. 1.000 sager.

Ankestyrelsen afsluttede den eksterne evaluering i august 2020 og vedlagt er den endelige afrapportering, der præsenterer
resultaterne af undersøgelsen. Rapporten har ikke været i høring i forvaltningen. Bilag 1: Ankestyrelsens gennemgang af
20 sager på udsatte børn og unge, Tønder kommune.

Børnesagsbarometret 2020
Hvert år foretager Ankestyrelsen ligeledes en samlet undersøgelse af kvaliteten i sagsbehandling i landets kommuner,
kaldet Børnesagsbarometret. Undersøgelsen er årlig tilbagevendende og inkluderer hvert år, sager fra en tredjedel af
landets kommuner. Ankestyrelsen har i juli offentliggjort resultaterne fra børnesagsbarometret 2020, som belyser
kvaliteten i sagsbehandling fra 37 kommuner i Danmark. Der er gennemgået ca. 20 sager pr. kommune. Tønder kommune
var ikke blandt de kommuner, der var udvalgt til at indgå i Børnesagsbarometret i 2020, men er udvalgt til at indgå i
undersøgelsen i 2021. Resultaterne fra Børnesagsbarometret 2020 er vedlagt som bilag 2: Børnesagsbarometret 2020.

Benchmarking af kvalitet i sagsbehandling i Tønder Kommune med Børnsagsbarometret
Der er foretaget en benchmark analyse af kvaliteten i sagsbehandling i Tønder Kommune, ved at sammenholde resultatet
fra Ankestyrelsens eksterne evaluering med resultaterne fra 37 andre kommuner, via børnesagsbarometret. Resultaterne
fra benchmark analysen kan ses i statusrapporten vedlagt som bilag 3: Statusrapport børne- og familieområdet 2020,
benchmarking af kvalitet i sagsbehandling.

Hovedkonklusioner fra benchmark analysen:

Tønder Kommune placerer sig procentvis bedre i 11 ud af 14 lovkrav sammenholdt med resultatet fra de 37
kommuner, der indgår i Børnesagsbarometret. De 11 lovkrav omfatter; faglig udredning, inddragelse af barnet,
handleplaner og underretninger.

Tønder Kommune placerer sig procentvis lavere i 3 ud af 14 lovkrav sammenholdt med resultatet fra de 37
kommuner, der indgår i Børnesagsbarometret. De 3 lovkrav omfatter opfølgninger på foranstaltninger.

Tønder kommune har haft en positiv udvikling siden Task Force i 2015 og 2018 på følgende områder:
underretninger, faglig udredning, inddragelse af barnet og handleplaner.

Forvaltningen vil fremadrettet have fokus på indsatsområdet; opfølgninger på foranstaltninger, både 3 måneders, 6
måneders samt personrettet tilsyn på bostederne.

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at resultaterne drøftes og tages til efterretning.

Beslutning



Taget til efterretning, idet udvalget bemærker at resultatet vedr. "opfølgning på foranstaltninger" bør have fokus
fremadrettet. Udvalget anderkender at forvaltningen har prioriteret området for "Underretninger", til dels på bekostning af
opfølgningen på aktuelle foranstaltninger.

Bilag

Bilag 1: Ankestyrelsens gennemgang af 20 sager på udsatte børn og unge 2020

Bilag 2: Børnesagsbarometret 2020

Statusrapport - benchmarking af kvalitet i sagsbehandling. 2020



Punkt 6: Ankestyrelsens Statistik 1. halvår 2020

27.00.00-I02-3-20

Beslutningstema
Ankestyrelsen har fremsendt statistik på social- og beskæftigelsesområdet for 1. halvår 2020. Statistikken viser, hvor
mange klagesager Ankestyrelsen har behandlet for Tønder Kommune i 1. halvår 2020. Statistikken fremlægges til
orientering for udvalget.

Sagsfremstilling
Statistikken viser, at Ankestyrelsen samlet set har behandlet 71 afgørelser på Social- og Beskæftigelsesområdet i første
halvår af 2020. Det er et fald i antal afgørelser sammenlignet med
samme periode sidste år, da Ankestyrelsen i 1 halvår 2019 afgjorde 93 klagesager for Tønder Kommune. Ud af de 71
sager, har Ankestyrelsen behandlet 27 sager efter lov om Social Service, som omfatter Socialudvalgets,
Sundhedsudvalgets og Børne- og Skoleudvalgets områder.

Psykiatri og Handicap
Af de registerdata som danner grundlag for statistikken fremgår det, at 8 sager ud af i alt 27 relaterer til Psykiatri og
Handicap. De 8 sager vedrører:

Merudgifter, § 100: 4 sager
Midlertidigt botilbud §107: 1 sag
Socialpædagogisk bistand § 85: 2 sager
Ledsageordning §97: 1 sag

Af de 8 sager, er

0 blevet stadfæstet
2 blevet ændret/ophævet
4 blevet hjemvist
2 blevet afvist/henvist

De 2 sager der er blevet ændret er sager fra områderne merudgifter § 100 (1), og midlertidigt botilbud § 107 (1). At en sag
er blevet ændret betyder at Ankestyrelsen har ændret eller ophævet Kommunes afgørelse.

De 4 sager der er blevet hjemvist er sager fra områderne merudgifter § 100 (1), Socialpædagogisk bistand § 85 (2) og
ledsageordning §97 (1). En hjemvisning betyder at Ankestyrelsen sender sagen tilbage til kommunen. Kommunen skal da
træffe afgørelse i sagen en gang til. Det kan være fordi Ankestyrelsen mener at der er behov for nye oplysninger, der er
relevante i forhold til en ny afgørelse, eller at der er sket en sagsbehandlingsfejl der ikke umiddelbart kan rettes op i
klagesagsbehandlingen.

Yderligere er 2 sager blevet afvist, som begge er sager fra området merudgifter §100 (2). En afvisning /henvisning
betyder at Ankestyrelsen ikke behandler sagen. Eksempelvis fordi klagen er indsendt for sent, eller at Ankestyrelsen ikke
er den kompetente myndighed, og derfor sender klagen videre til en anden instans.

Omgørelsesprocenten ligger på Servicelovens område på 59 % i Tønder Kommune, og på 37 % på landsplan i første
halvår af 2020.

Det bemærkes, at de 8 sager som voksenområdet har haft behandlet i Ankestyrelsen er ud af en samlet sagsstamme på ca.
750 aktive sager i Psykiatri/Handicap.

Børn og Familie
Af de registerdata som danner grundlag for statistikken fremgår, at 11 sager ud af de i alt 27 sager er fra Børn og Familie.
De 11 sager vedrører:



Merudgiftsydelse § 41 + tilbagebetaling: 3 sager
Tabt arbejdsfortjeneste § 42, § 43 + tilbagebetaling: 1 sag
Personlig hjælp og ledsagelse § 44, § 45 + tilbagebetaling: 1 sag
Børnefaglig undersøgelse § 50: 1 sag
Foranstaltninger § 52: 1 sag
Økonomisk hjælp § 52 a: 1 sag
Efterværn - § 68 og § 76: 1 sag
Forældrebetaling § 159: 1 sag
Andre bestemmelser: 1 sag

Af de 11 sager, er

6 blevet stadfæstet
3 blevet ændret/ophævet
1 blevet hjemvist
1 blevet afvist/henvist

Sagen der er blevet hjemvist er området: Merudgiftsydelser (1). De 6 sager, der er blevet stadfæstet, vedrører områderne:
Merudgiftsydelser (1), tabt arbejdsfortjeneste (1), børnefaglig undersøgelse (1), personlig hjælp og ledsagelse (1),
økonomisk hjælp (1) og efterværn (1). De 3 sager, der er blevet ændret/ophævet, vedrører områderne: Tabt
arbejdsfortjeneste (1), personlig hjælp og ledsagelse (1) og andre bestemmelser (1). Sagen der er blevet afvist/henvist,
vedrører området foranstaltning (1).

Omgørelsesprocenten indenfor Børn og Familie ligger på 40% i første halvår af 2020, hvilket er et fald fra 47% i 1. halvår
2019, hvor Ankestyrelsen havde behandlet 17 sager fra Børn og Familie.
I første halvår af 2020 har Børn og Familie håndteret i alt 1.134 sager. Ankestyrelsens 11 klagesager udgør således 0,9%
ud af det samledes antal sager i Børn og Familie.

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller
at ankestatistikken tages til efterretning,
at de hjemsendte sager gennemgås med henblik på læring og
at sagen sendes til orientering i Handicaprådet

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 7: Evaluering af møde med Region Syddanmarks Psykiatriudvalg

00.00.00-P35-9-20

Beslutningstema
Drøftelse på baggrund af Socialudvalgets møde med Regionens Psykiatriudvalg den 7. august 2020.

Sagsfremstilling
Der har været afholdt møde mellem Socialudvalget og regionenens Psykiatriudvalg den 7. august 2020. Dagsordenen var
at drøfte Regionens Psykiatriplans afsmittende konsekvenser for de kommunale aktører.

Fra mødet er bl.a. noteret følgende indsatsvinkler: (Referet fra mødet er vedlagt sagen)

Skærpet fokus på borgere med psykiatriske udfordringer, som står uden for arbejdsmarkedet, og ikke har tilkendt
førtidspension.
Styrkelse af pårørendesamarbejdet.
Kompetenceudvikling bredt i organisationen, da borgere med psykiatriske udfordringer har tilknytning til
kommunen i alle sektorer.
Brug af "borger til borger" metoden, hvor personer der selv har prøvet det, benyttes som ressource.
Arbejdsgiverne kan ansætte peers.
Der er penge til indsatser via satspuljeprojekter til peers
Socialsygeplejersken kan understøtte borgerne når de har brug for hjælp.
Sparring med andre kommuner gadesygeplejersker imellem, med henblik på kollegaskab og vidensdeling
"Sundhed på hjul" er nu også målrettet de psykisk sårbare.
Vigtigt at NGO-erne inddrages i indsatsen.
Tønders geografi er en barriere, der kan være med til at skabe ensomhed.
Telepsykiatri henvender sig fint til de unge, her bliver de ældre særligt sårbare.
I Tønder døgntilbud er der iblandt nogen der bliver indlagt. Det er uhensigtsmæssigt for borgere de bor på
døgntilbud at blive indlagt. Der er brug for at behandlerne kan rykke akut ud til borgerne. Der kunne med fordel
indledes et samarbejde om en udrykningstjeneste.
Fokus på forebyggelse og tidlig opsporing helt fra børnehaven og skolen.
De unges kammerater skal klædes på. De unge skal lære at være omkring folk med udfordringer
Kommunens gadeplansmedarbejdere i Tønder har ofte være i kontakt med folk inden der er en tvangsindlæggelse.
De kunne med fordel involveres mere.
Mere praktik og Psykiatri på sygeplejeuddannelsen

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
Til drøftelse

Beslutning
Forvaltningen udarbejder notat vedr. de aktuelle problemstillinger på området, til temadrøftelse på kommende
udvalgsmøde.

Bilag

Referat fra møde mellem Socialudvalg og regionens psykiatriudvalg



Punkt 8: Gensidig Orientering

00.22.04-P35-1-17

Beslutningstema
Gensidig orientering fra henholdsvis udvalgsformand, forvaltning og udvalgsmedlemmer, der er medlem af diverse råd.

Sagsfremstilling
1. Orientering fra udvalgsformanden

2. Orientering fra forvaltningen

Ankestyrelsen kommer og præsenterer resultaterne fra statusrapporten vedrørende kvalitet i sagsbehandling på
børne- og familieområdet, på det orienterede KB møde d. 29/10 2020.

3. Orientering fra udvalgsmedlemmer, der er medlemmer af diverse råd

Fagchef for Psykiatri og Handicap. indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Peter Christensen orienterede om indvielse af Rosenvænget.

Peter Christensen orienterede om besøg på Lærkely.

Jens Møller orienterede om Kontaktrådsmøde på Handicap Løgumgård.

Grethe Nielsen orienterede om indsatsen i forbindelse med Corona-Udfordringer.

Grethe Nielsen orienterede om samarbejdet med Frelsens Hær.

Udvalgsmødet den 1. december afholdes om eftermiddagen.



Punkt 9: Eventuelt

00.22.04-P35-2-17

Sagsfremstilling
Eventuelt.



Punkt 10: Lukket: Legatsag

00.06.04-G01-5-20



Punkt 11: Lukket: Legatsag

00.06.04-G01-7-20



Punkt 12: Underskriftsark

00.00.00-P35-5-20

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at
trykke på "Godkend".
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